« Buchmann T., *Die unfreie und die freie Kirche in ihren Beziehungen zur Sklaverei, zu?' Glaubens unde Gewissenstyraneien unde zum Daemonismus*. Breslau 1873. Latine vero: *De Ecclesia serva et libera, eiusque relationibus ad servitatem, ad tyrannidem in rebus fidei et conscientiae, et ad Daemonismum*. Wratislaviae 1872. *Decr.* 26 aug. 1873.

« Frohschammer G., *Das neue Wissen, und der neue Glaube mit besonderer. Berücksichtigung* von D. F. Strauss neuester Schrift: « *der alt und der neue Glaube* » ; Leipzig 1873. Latine vero: *Nova scientia et nova fides*, etc. Lipsiae 1873. *Decr.* 26 aug. 1873.

« Huber D. Ioan., *Der Jesuiten Orden nach seiner Verfassung und Doctrin, Wirksamkeit und Geschichte char ac le-risirt*. Berlin 1873. Latine vero: *Ordo Iesuitarum designatus secundum propriam constitutionem, doctrinam*, etc. Berolini 1873. *Decr.* 26 aug. 1873.

« *Die theologischen Studien in Oesterreich* etc. Wien 1873. Latine vero : *Studia theologica in Imperio Austriaco*, etc. Vienne 1873. (Decr. S. Off., Fer. IV, 30 apr. 1873). *Auctor laudabiliter se subiecit*.

« Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

« Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, Sanctitas Sua

Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fide, etc. ».

Datum Romae die 30 augusti 1873.

ANTONINUS Card. **DE LUCA**, *Praefectus*.

L. & s.

**Fr. Hieronymus Pius Saccheri, Ord. Praed.**

**6'. Ind. -Congr. a Secretis.**

## APPENDIX XL

### ARTICULUS II.

#### **De craniotomia seu de occisione infantis in utero matris, ut mater a certa morte servetur.**

In doctis ephemeridibus quae singulis mensibus in Gallia (Amiens) evulgantur, quibus titulus *Revue des sciences ecclésiastiques*, in fasciculo 164 mense Septembri 1873 legi articulum. *L'embryotomie au point de vue moral*, cuius articuli auctor anonymus animadversiones quasdam facit contra articulum quem scripsi pag. 285 et seqq. *de craniotomia, seu de occisione infantis in utero matris, ut mater a certa morte servetur*.

Placet eiusmodi animadversiones referre quae inservient ad hanc gravissimam quaestionem elucidandam.

Auctor itaque, amicus noster, in suo articulo partem extrinsecam impugnans, animadvertit, esse omnium theologorum sententiam, operationem embryotomiae, etiam si consideretur tamquam unicum medium ad servandam matrem, non licere. Et quoniam ego concessi quidem esse communem sententiam, sed non ita, ut exceptiones aliquae non adessent, ita ut melius dicere putaverim esse sententiam *fere* communem, ipse hanc dictionem meam reprobat, affirmans esse ita communem sententiam, ut nemo prorsus excipiatur sive inter veteres sive inter recentiores, ita ut habenda sit uti concurs theologorum scholae doctrina cui nemo refragari possit, quin incidat in eam Melchioris Cani censuram: *concordem omnium theologorum scholae de fide aut moribus sententiam contradicere, si haeresis non est, at haeresi proximum est*.

Duplici autem argumento Adversarius noster concordem hanc sententiam probare curavit: 1° argumento *ad hominem*, ut logici

**appellant, ostendens, auctores a me obiter indicatos non posse allegari tamquam adversos communi sententiae: scripseram enim ego:** « *In praesenti quaestione duo adnotanda veniunt: 1° quod Auctores non accurate loquuntur, cum dicunt eam sententiam esse prorsus omnium; ipsemet enim Sánchez tres auctores in contrarium allegat, quorum saltem duo graves sunt, Marianus Socinus... et celeberrimus Felinus, ambo in cap. Si aliquis de homicidio, tertius est Simon Brixianus in Clem. 1 eod. ». **Et in fine articuli adieci:** « *Inter recentiores auctores audivi esse ct. Kenrick, Archiepiscopum S. Aloisii, qui hanc sententiam omitta veteri defendit: quod tamen opus consulere non potui\**.*

**2° Probat Adversarius suam assertionem remittendo lectorem ad quandam eruditam dissertationem de embryotomia, quam anno elapso eidem laudatis Gallicis ephemeridibus ipse inseruerat.**

**Et ad argumentum ad hominem quod attinet, I° dicit me inductum esse in errorem cum affirmaverim cl. Archiepiscopum Kenrick sustinere meam sententiam, cum contrarium hic Auctor doceat his verbis:** « *id pro re explorata haberi debet nunquam licere pharmacum dare quod ad abortum dirigatur v. g. ut comprimatur caput in utero ad egressum faciliorem, nec licere instrumentis foetum vivum excindere, ut per partes extrahatur: haec est enim hominis occisio quae per se mala est, ideoque nequidem ad vitam matris servandam potest licere. Quod autem uterque intereat nisi matri subveniatur, ex naturalibus causis contingit, nulla alicuius culpa, quam peccaret e contra qui alteri, alterius gravamine, succurreret. Locum igitur habet Ambrosii monitum. - Si alteri subveniri non possit, nisi alter laedatur, commodius est neutrum iuvare quam alterum gravari ».* - **Haec est docti Archiepiscopi sententia, Theolog. moral, v. 1 n. 128. Quod quidem verum est: nihilominus deinde dicam quomodo non omnino fuerim in errorem inductus.**

**Ad alios tres auctores, quos dixi allegatos in contrarium a Sánchez, quorum duo primi graves sunt, idest Marianus Socinus et Felinus, animadvertit Adversarius noster, Sánchez ita scribere:** « *Quare non sunt audiendi Marianus Socinus c. Si quis de homicid. et Simon de Brixia, Clem. I eodem tit. quos refert Felinus d. c. Si aliquis, cogitandumque reliquit NIL DEFINIENS, ubi asserunt absque distinctione fas esse foetum in utero necare quo matris vitae periclitanti consulatur ».* **Quare Felinus iuxta Sánchez nihil definit. Et reapse Felinus ita loc. cit. scripsit:** « *Quid autem de muliere praegnanate, quam medici dicunt non posse evadere mortem nisi infans existens in utero occidatur poculo vel aliter; utrum excusetur si hoc faciat? Do. Marian, hic dicit quod sic, et allegat Simonem de Brixia in Clement. I de homicid. et ita dicit se disputasse. Sed cogita ».* **Adversarius noster inde concludit, non posse auctorem, qui ita loquitur, allegari tamquam contrarium communi sententiae.**

**De Mariano Socino, quem allegat Sánchez, Adversarius noster ex eius operibus verba pariter deprompsit, quae haec sunt:** « *Ultimo circa praedicta subiicio notabilem quaestionem, quae quotidie in practica contingit. Pone, peritus medicus infirmanti et praegnantī mulieri citius vitae secundum artem medicinae succurri non poterat quominus ipsa cum partu animato perirei, suasit abortum, et mulier medici consilium adimplevit. Quaeritur, an medicus teneatur; et quid de muliere? Simon de Bursano, in Clem. I eodem tit. tenet quod sic... Quaestio ista est notabilis, sed pro nunc nolo decidere, quia forte Deo duce illam disputabimus* ». **Inde Adversarius noster concludit, se nescire quomodo celeberrimus Felinus allegare potuerit eiusmodi Mariani Socini auctoritatem in superiori textu, cum Socinus aperte dicat pro nunc nolo decidere: certum autem esse, auctoritatem Socini afferri non posse pro nova opinione.**

**Sed Socinus promittens quaestionem se soluturum in cap. Ad Audientiam de homicid. p. 336 iterum quaestionem posuit:** « *Quid de medico vel alio qui suasit abortum mulieri praegnantī? Solutionem (respondit) collige ex his quae dixi supra* ». **Sed superius dixerat quaest. 217, « De medico omnes efficiuntur irregulares, si certum est quod partus esset vivificatus ».** **Hisce ab Adversario nostro relatis, concludit, inutile esse amplius insistere; duos enim graves auctores indicatos invocari contra communem sententiam non posse. Ultra autem fatetur unicum Simonem de Brixia, aut de Bursano, esse auctorem obsceni nominis. Eo magis quod, iuxta Socinum, ita scripserat:** « *Quaeritur an medicus teneatur et quid de muliere? Simon de Bursano tenet quod sic. Facit quia abortus est de genere malorum prohibitorum. In contrarium facit quia plura videntur concurrere propter quae saltem mulier debeat excusari. Primo auctoritas medici quae magna est, etc.* ». **Ex hisce enim verbis eundem auctorem iudicari posse.**

**Post haec nonnulla adiungit, quae ad rem non faciunt, quaeque omitto, tum ne tempus teram, tum etiam ne in responsione aliquid dicam, cuius Adversarium fortasse poeniteret, quamquam scribendo pro re nata non negligam, si quid responsione aliqua indigeat.**

**Inde lectorem remittens ad auctoritates, quas allegaverat in sua dissertatione inserta laudatis ephemeridibus *Revue t. V, anno 1872 pag. 194 et 298*, concludit, verum esse quod sibi ostendere proposuerat, idest nullum hactenus esse theologum, vel auctorem theologiae moralis, in opere quovis, qui affirmaverit licitam esse embryotomiam etiam ad servandam vitam matris: immo omnes, sive antiqui sive recentiores, aut explicite aut implicite proclamasse absolutam illicentiam.**

**Haec est oppositi recentis articuli synopsis.**

**Quod autem attinet ad theologorum auctoritates, quas ipse allegaverat in sua erudita dissertatione ad quam remittit lectorem p. 194,**

hae sunt: Sánchez de matr. I. 9 disp. 29 n. 14 ; Sporer Theol. Sacr ci-  
ment, p. 4 c. 4 n. 710 ; Salmanticenses tract. 13 de Restitui, c. 2  
n. 60 ; Diana, de tutiorismo certe non suspectus, tract. 6 de abortu  
Resol. 40.

In articulo eiusdem dissertationis p. 298, sibi opponit auctori-  
tatem Gury in opere *Casus conscientiae, de quinto praecepto Dec.*  
*casus 10*, et auctoritatem alterius articuli eiusdem *Revue théolo-*  
*gique*, in quo cl. Craisson casum quendam quaestioni nostrae affinem  
iamdiu resolverat. Animadvertit autem Adversarius in solutione  
horum casuum non agi de embryotomia, sed de acceleratione partus  
quo foetus transit de utero in quo vivere amplius non poterat in  
aliud medium in quo pariter moritur, idest extra uterum : agitur  
enim de medicinali abortu.

Item sibi opponit auctoritatem s. Alphonsi in casu, in quo infans  
natus sit moriturus et baptizari non possit nisi gelida aqua, quae  
eius mortem acceleret ; quo in casu I. 6 n. 106 in fine docet s. Doctor  
« potest negligi parva illa vitae iactura ut infans aeternam conse-  
quatur ». Sed hac s. Alphonsi doctrina, subiungit Adversarius, non  
potest licita reddi embryotomia. Nec ad rem iacere doctorum gra-  
vissimorum sententiam, qui tradunt, licitum esse dare matri, mortali  
morbo affectae, pharmacum ad foetum directe expellendum, cum hi  
loquantur de foetu nondum animato cfr. s. Alphonsum I. 3 n. 394 ;  
neque rationem quam adducunt, idest posse expelli foetum tamquam  
aggressorem vitae matris ; praesertim cum hi loquantur de aggres-  
sione sui generis, physica et materiali, quemadmodum esset aggressio  
humoris humani corporis tendentis ad sanitatem auferendam : eius-  
modi enim theologos considerare foetum inanimatum tamquam *visce-*  
*rum partem*. Supponere autem omnes auctores, quod si foetus fuerit  
animatus, omnino sit illicitum procurare abortum per media directe  
et per se ordinata ad expellendum et occidendum infantem, Salman-  
ticenses *loc. cit.*

Denique Adversarius concludit artificiali argumento ex doctrina  
Cardinalis De Lugo *de Iust. et iure dissert. 10 n. 123 et sq.* Hic  
enim auctor in quaestione, utrum saltem indirecte liceat interficere  
innocentem, inter cetera haec scripsit : « Et imprimis quaeri solet  
« quando iniustus invasor ... protegit se opponendo tibi infantem  
« innocentem ne a te percuti possit, an liceat, si aliter eum non  
« potes ferire, per ipsum etiam infantem oppositum eum petere ?  
« Negare videntur aliqui. Alii communiter et verius affirmant... Ratio  
« est, quia sicut actio eius qui comburit innocentes in turri simul  
« cum nocentibus, licita est, quia ex-intentione agentis solum tendit  
« ad comburendos nocentes, licet hic et nunc non possit combustio  
« horum separari a combustione illorum ; sic actio qua homo petit  
« invasorem iniustum, ex intentione agentis solum tendit ad ferien-  
« dum illum, licet hic et nunc non possit ictus ille non laedere

« *simul innocentem intermediam propter localem coniunctionem*  
 <L *utriusque: ergo sicut combustio illa licita est, sic et ictus iste;*  
 « *utitur enim iure suo gladium dirigens ad nocentem per viam illam*  
 « *rectam; per accidens autem est, quod in illo spatio intermedio*  
 « *inveniat etiam innocentem ...*

« *Adverte tamen pro hoc et aliis casibus quando dicimus licere*  
 « *occisionem innocentis aliquando, quando ipsa non intenditur, sen-*  
 « *sum non esse, quod ipsa non intendatur ut finis, ita ut licita sit*  
 « *quando assumitur ut medium ad occidendum nocentem; hic enim*  
 « *sensus falsus esset; nam sive intendatur ut finis, sive eligatur ut*  
 « *medium, semper est illicita si directe eam velis. Si ergo occideres*  
 « *innocentem, volendo hoc ipsum ut occidere posses nocentem, iam*  
 « *directe velles et intenderes occisionem innocentis, quod quidem*  
 « *licitum nunquam est. Unde in casu proxime adducto, si videns te*  
 « *non posse occidere invasorem, qui se infante protegit, nisi prius*  
 « *rumpas infantem, atque ita libere possis postea alio ictu hostem*  
 « *petere ... actio illa erit illicita, quia ille ictus directe et per se tendit*  
 « *ad mortem infantis, quam assumis ut medium ad occidendum*  
 « *postea hostem ».*

Hac Cardinalis De Lugo doctrina in medium adducta, concludit Adversarius noster suam dissertationem, ad embryotomiam sic applicans: per operationem embryotomiae frangitur caput foetus, ut per hoc medium servetur infelix mater; incipitur igitur per actum, qui vere realiterque est ictus directe et per se tendens ad mortem infantis, quam assumit ut medium; quod quidem nunquam licitum est.

Hisce, quae ex eius dissertatione indicavi aut synoptice exposui, respondebo in aliis articulis.

Placet quoque referre, quae Adversarius refert in eadem dissertatione circa practicum usum embryotomiae.

Ex celebri doctore Ozanam, qui iampridem defendit operationem caesaream dictam, animadvertit, admodum speculativum esse casum, quo non possit servari nec mater nec filios, nisi filius *vivus* discerptus per forcipem extrahatur. Sane laudatus Ozanam (cfr. Gazette des Hôpitaux n. du 12 Août 1862) scripsit: « In praxi casus ita abso-  
 « lutus nunquam accidit. Neque dici potest embryotomiam infallibi-  
 « uter vitam matris servare, cum, media proportione facta, ad mini-  
 « mum inter octo vel decem huius generis operationes aliqua mater  
 « succumbat. Praeterea quamvis aliter iactent quidam nostrae aetatis  
 « medici, aequum non esset eliminare aliud medium, effugiumque  
 « artis medicae in casu impossibilitatis partus, idest antiquam ope-  
 « rationem caesaream, quae operatio plerumque servabat simul et  
 « matrem et filium. Denique est animadvertendum, infantem, cum  
 « regulariter moriatur in utero ante matrem (*bien avant la mère*),  
 « nec illico mors matris sequatur, posse regulariter expectari momen-  
 « tum, quo operatio exercetur in parvum cadaver, atque ita operatio